DE
FRACTIONIBVS CONTINVIS.
 DISSESSATI^O.

AVCTORE
Leont. Euler.

§. 1.

Varii in Analysis recepti sunt modi quantitates, quae alias difficulter assignari queant, commode exprimiti. Quantitates scilicet irrationales et transcendentes, cuiusmodi sunt logarithmi, arcus circulares, alia rubaque curvarum quadraturae, per series infinitas exhiberi solent, quae, cum terminis constant cognitis, valores illarum quantitatum satis distincte indicant. Series autem istae duplicitis sunt generis, ad quorum prius pertinent illae series, quarum termini additione subtractione sunt connexi; ad posterius vero referri possunt eae, quarum terminini multiplicatione coniunguntur. Sic utroque modo area circuli, cuius diameter est $= 1$, exprimi solet; priore nimirum area circuli aequalis dicitur $1 - \frac{1}{2} + \frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \dots$ etc. in infinitum; posteriore vero modo eadem area aequatur huic expressioni $\frac{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8 \cdot 10 \cdot 12}{3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 9 \cdot 11}$ etc. in infinitum. Quarum serierum illae reliquis merito praeferruntur, quae maxime conuergant, et paucissimis sumendis terminis valorem quantitatis quaesitae proxime praebent.

§. 2. His duobus serierum generibus non immerito superaddendum videtur tertium, cuius termini continua diui-

diuisione inter se connectuntur, quas series propterea fractiones continuas appellare conueniet. Minus quidem usitatum est hoc serierum genus duobus reliquis; sed non solum aequae distincte valorem quantitatis, quam exprimit, ob oculos ponit, verum etiam perquam est aptum ad valorem illum proxime inueniendum. Tam parum autem hoc serierum genus etiamnum est excultum, vt praeter unam vel alteram huius generis seriem iam cognitam, nequidem methodus habeatur vel huiusmodi serierum versus valores inueniendi vel datas quantitates transcendentes in tales expressiones conuertendi. Cum igitur iam pridem in his fractionibus continuis examinandis laborauerim, atque plura cum ad earum usum tum inuentionem pertinentia non parui momenti obseruauerim, ea hic exponere constitui, quo aliis viam easdem tractandi planiorem efficerem. Quamuis enim nondum ad completam huius doctrinae theoriam pertigerim, tamen haec, quae magno labore eliciui, insigne adiumentum allatura esse confido, ad istam doctrinam magis perficiendam.

§. 3. Quo igitur, quid nomine fractionum continuarum intellegam, clarius percipiatur, amplissimum earum exemplum ante omnia exhibeo:

$$\frac{a+\alpha}{b+\beta} \quad \frac{c+\gamma}{d+\delta} \quad \frac{e+\varepsilon}{f+\text{etc.}}$$

N 2

ex

ex quo scribendi modo quilibet significationem huius expressionis facile cognoscet. Quantitas scilicet haec constat duobus membris numero integro a et fractione cuius numerator est a , denominator vero iterum ex duobus compositus est membris integro nimurum b et fractione cuius numerator est b , denominator vero rursum duobus confisit membris integro vide, licet c et fractione ut ante; sicque porro in infinitum. Duplices hic occurunt quantitates, quas etiam litteris ex latino et graeco alphabeto desumti distinxii; Harum quantitatum eas, quas etiam graecis litteris denotauit numeratores appellabo, quia fractionum sequentium numeratores reuera constituunt; reliquias vero quantitates latinis litteris expressas ad distinctiōnem omnes denominatores vocabimus; omnes enim praepter primam reuera sunt partes denominatorum.

§. 4. Primus, qui, quantum mihi constat, huiusmodi fractionem continuam protulit, erat Vicecomes *Broucker*, qui post communicatam secum *Wallisi* quadraturam circuli, eandem expressionem ita commutauit, ut affueraret, aream circuli se habere ad quadratum diametri vti π ad

$$\frac{1 + \frac{1}{2 + \frac{9}{2 + \frac{25}{2 + \frac{49}{2 + \frac{81}{2 + \text{etc.}}}}}}}$$

vbi numeratores sunt quadrata numerorum imparium, denominatores vero 2. Quia autem vias *Brounckerus* in hanc expressionem inciderit, non constat, atque merito foret dolendum, si eius methodus periisset; cum non sit dubitandum, quin eadem methodo plura praeclara in hoc genere exhiberi possent. *Wallisius* quidem, dum hanc fractionem recenset, ipse demonstrationem concinnare est conatus, quae autem minus est genuina, atque penitus ab auctoris methodo diuersa esse videtur. *Wallisius* autem hanc totam inventionem derivat ex sequente theoremate quod sit:

$$\alpha = (a-1) + \frac{1}{2(a-1)+9} \left| \frac{(a+1)+1}{2(a+1)+9} \right. \\ \left. \frac{1}{2(a-1)+25} \right| \frac{2(a+1)+25}{2(a-1) \text{ etc.}} \right. \frac{2(a+1)}{2(a+1) \text{ etc.}}$$

cuius veritatem per inductionem satis confirmat, sed, quod caput est, analysin non affert, qua ad hoc theorema sit peruentum.

§. 5. Commode autem atque facile ex data huiusmodi fractione continua valor eius vero proximus potest determinari, quin et limites definire licet, intra quos versus valor contineatur, vt, si quadratura quaepiam vel alia quantitas transcendens hoc modo fuerit expressa, facili negotio ea ipsa proxime assignari queat. Ostendam hoc ex generali fractionum continuarum forma:

$$\frac{a+a}{b+\frac{c}{c+\frac{\gamma}{d+\frac{\delta}{e+\text{etc.}}}}}$$

in qua omnes quantitates ingredientes affirmatiuas pono. Apparet autem valorem vero propinquum obtineri, si fractio continua alicubi abrumpatur, atque eo propiorem valorem inuentum iri, quo longius fractio continuetur. Ita sumendo tantum a habebitur valor minor vero, cum annexa fractio tota negligatur. Sumendo autem $a + \frac{a}{b}$, valor habebitur maior vero, quia in fractione denominator b est iusto minor. Si autem sumatur

$$\frac{a+a}{b+\frac{c}{c}}$$

habebitur iterum valor iusto minor ob fractionem $\frac{a}{c}$, indeque denominatorem $b + \frac{c}{c}$ nimis magnum. Atque hoc modo fractionem continuam successiue abrumpendo alternatiue valores iusto maiores et minores prodibunt; vnde quantumuis prope ad verum fractionis continuae valorem accedere licebit.

§. 6. Sequens igitur habebitur expressionum series:

$$a, a + \frac{a}{b}, a + \frac{a}{b + \frac{c}{c}}, a + \frac{a}{b + \frac{c}{c + \frac{\gamma}{d}}}, \text{ etc.}$$

qua-

quarum, quae sunt ordine impares, vt prima, tertia, quinta, etc. minores sunt vero fractionis continuae valore: pares autem erunt maiores eodem. Quare cum terminus tertius maior sit primo, quintus maior tertio et ita porro; termini impares crescendo tandem verum fractionis continuae valorem attingent; termini pares vero, qui continuo decrescent, decrescendo tandem ad verum fractionis continuae valorem descendent. Si autem hae expressiones in fractiones simplices transmutentur, sequens prodibit earundem expressionum series:

$$\frac{a}{z}; \frac{ab+\alpha}{b}; \frac{abc+ac+\beta\alpha}{bc+\beta}; \frac{abcd+\alpha cd+\gamma ad+\gamma ab+\alpha\gamma}{bcd+\beta d+\gamma b}$$

quae si attentius inspiciatur, facile colligetur lex, qua isti termini progrediuntur; cuiusque ope sine operosa fractionum illarum compositarum reductione has fractiones, quo usque libuerit, continuare licet. Nimis quidem hae fractiones statim fiunt prolixae; sed in exemplis quibus hae litterae numeris exprimuntur, per quam commode haec series continuatur.

§. 7. Lex autem progressionis harum fractionum ex sequente schemate clare percipietur:

a	b	c	d	e
z	$\frac{a}{z}$	$\frac{ab+\alpha}{b}$	$\frac{abc+ac+\beta\alpha}{bc+\beta}$	$\frac{abcd+\alpha cd+\gamma ad+\gamma ab+\alpha\gamma}{bcd+\beta d+\gamma b}$
α	β	γ	δ	ϵ

Scilicet his fractionibus supra scriptis sunt denominatores fractionis continuae, infra vero numeratores tanquam indices; ipsis autem fractionibus praefixa est fractio $\frac{1}{z}$; quippe quae ex ipsa lege mox declaranda in hunc locum pertinet.

tinet. Lex iam progressionis in hoc consistit ut cuiusque fractionis numerator per indicem supra scriptum multiplicatus una cum numeratore praecedentis fractionis per suum infra scriptum indicem multiplicato praebeat numeratorem sequentis fractionis: Atque eodem modo cuiusque fractionis denominator per indicem suum supra positum multiplicatus una cum denominatore praecedentis fractionis per indicem suum infra scriptum multiplicato praebeat denominatorem fractionis sequentis. Lex quidem haec ex ipsa inspectione harum fractionum, si vltius continentur, facile obseruatur; sed eadem etiam ex ipsa fractionum continuarum natura deduci potest: quam demonstrationem autem hic apponere superfluum iudico.

§. 8. Si istarum fractionum differentiae capiantur, subtrahendo quamque a praecedente, sequens orietur series:

$$\frac{a}{b} - \frac{a}{b(b+c)} + \frac{a(c-e)}{b(b+c)(b+d+c+e)} - \frac{a(c-e)\gamma}{(b+c)(b+d+c+e)(b+d+\gamma b)} + \text{etc.}$$

cuius numeratorum progressio per se est manifesta, denominatores vero ex binis denominatoribus praecedentibus formantur. Cum igitur superioris seriei vltimus terminus, qui verum fractionis continuae valorem exhibet, componatur ex primo, quem reiecto sumamus a , et omnibus differentiis, erit verus fractionis continuae propositae valor =:

$$a - \frac{a}{b} - \frac{a(c-e)}{b(b+c)} + \frac{a(c-e)\gamma}{(b+c)(b+d+c+e)} - \frac{a(c-e)\gamma\delta}{(b+d+c+e)(b+d+\gamma b)(b+d+\gamma b)} \text{ etc.}$$

Habemus adeo seriem infinitam primi generis, cuius termini additione et subtractione inter se coniunguntur, valori fractionis continuae propositae aequalem; haecque series
valde

valde conuergit, atque ad valorem illum proxime inueniendum admodum est apta. Si bini termini coniungantur alternationis signorum euitandae causa, reperietur eadem fractio continua aequalis sequenti seriei:

$$\alpha + \frac{\alpha c}{(b c + \epsilon)} + \frac{\alpha c \gamma e}{(b c + \epsilon)(b c e + \epsilon c e + \gamma b e + \delta b c + \epsilon \delta)} + \text{etc.}$$

cuius numeratorum et denominatorum lex ex superiore sponte se prodit. Vehementer autem haec series conuergit, atque eius ope citissime vero proxima summa inueniri potest.

§. 9. Quo magis igitur haec series ultima inuenta conuergit, eo magis etiam ipsa fractio continua conuergere censenda est; quia datus terminorum seriei numerus dato fractionum numero fractionis continuae respondet. Perspicuum ergo est fractionem continuam eo magis conuergere, quo minores sint eius numeratores α , ϵ , γ , etc. maioresque denominatores a , b , c , etc. Omnes autem hos numeros tam numeratores quam denominatores integros ponere licet; nam si essent fracti per notam fractionum reductionem in integros transmutari possent, singularium scilicet fractionum numeratores et denominatores per eundem numerum multiplicando. Positis ergo omnibus numeris tam α , ϵ , γ , etc. quam a , b , c , etc. integris fractio continua maxime conuerget, si omnes numeratores α , ϵ , γ , etc. aequentur unitat; deinde vero conuergentia eo erit maior, quo maiores fuerint denominatores a , b , c , d , etc. Unitate scilicet numeratores minores esse nequeunt, si enim alicubi numerator esset $= 0$; ibidem fractio continua abrumperetur, foretque fractio finita. Idem quoque accidit, si denominatorum ali-